cije »Multiplices inter«, gdje upozoraju Sv. Oca, kako neki neispravno shvaćaju smisao ove konstitucije, naročito pak one riječi, što govore o pravu predlaganja. Mnogi shvaćaju, kao

Vestrae ea devotione effundere, qua universi orbis episcopatus una nobiscum hodie imprimis in Sanctam Sedem Apostolicam fertur.

Gravissimi momenti illud est, quod Sanctitas Vestra puncto II. de norma et ordine interiori decrevit: de iure videlicet et munere proponendi negotia, quae in Sancta Oecumenica Synodo tractari debebunt. Non desunt, qui haec ita interpretantur, quasi iis non agnosceretur ius Patrum libere ea in Concilio proponendi, quae quis ad publicam utilitatem conferre posse existimaverit, verum nomini exceptionis et gratiae instar concedatur. Sanctissime Pater! firmissima omnium nostrum animis insidet persuasio, a Capitis vigore et firmitate totius Ecclesiae corporis vigorem et firmitatem ut plurimum dependere, et divina Primatus iura ante omnia sarta tectaque esse opportere, ut omnia recto ac debito ordine in Sancta Synodo procedant. Ast si haec sunt verissima, non minus quoque verum est, reliquis etiam mystici corporis Christi membris suam debere constare virtutem et Episcoporum collegio ea quae eidem vi munieris et characteris sui perpetuo immanent iura, quo virtutem suam caput retinere activitatemque suam imperturbate exercere valeat. Divino sane consilio duo daec infime iuncta atque inseparabiliter unita sunt. Prout igitur Sanctitas Vestra optimo iure et sapienti consilio ea cuncta determinare dignata est, quae ad recti ordinis rationem et obiectorum in sacra Synodo pertractandorum seriem spectant: ita quoque Concilii Patres, si quid ex communi Ecclesiae utilitate proferre aut proponere conscientia urgente velint, id pro iuriis numerisque sui ratione fecisse merito censemur, dummodo idem fiat cum debita Ecclesiae capitri subiectione ac veneratione. Quod quidem eo maiori cum fiducia proloquimur, quum ipsa Sanctitas Vestra nos hortari dignata est, at si quid proponendum haberemus, quod ad publicam utilitatem confere posse existimaverimus, id libere exequi velimus, cumque haec ratione celebratissimi sacrosancti Tridentini Concilii (Sess. XXIV. cap. 21.) vestigiis inhaeremus.

Arbitrariamur itaque nulli dubio obnoxium esse posse, iuri nostro puncto II. ordinis interioris minime praeiudicari. In qua nostra persuasione multum confirmaremur, si Sanctitas Vestra concedere dignaretur, ut ad deputationem examinandis episcoporum propositionibus destinatam plura adhuc membra ex medio Patrum adsciscantur Concilii ipsius sufragiis eligenda, utque iis, qui propositiones facere velint, aditus ad ipsam deputationem pateat, quo sic ipsi partem in rei tractatione habere possint.

Haec sunt, Beatissime Pater, quae filiali cum devotione sapienti Sanctitatis Vestrae iudicio ac decisioni committimus sperantes ea utpote optima intentione prolata aequi bonique consultum iri.

Ad pedes Sanctitatis Vestrae provoluti sumus

Romae, die 2. januarii 1870.

SS. Vestrae obedientissimi filii.

Subscripserunt 26 patres. (C. V. 971 bss. — 918 a.)

da je smisao taj, te se biskupima dopušta pravo predlaganja tek kao milost.⁴⁾ Da se izbjegne neispravnom shvaćanju poslovnika, mole papu, neka bi promijenio u tom smislu poslovni red, što je nareden njegovom konstitucijom.

Drugi postulat sličnoga sadržaja »Post tria demum saecula«⁵⁾ potpisane također istoga dana (2. I. 1870.) biskupi:

⁴⁾ cf. J. Oberški: Hrvati prema nepogrještivosti pap. za vatik. sabora (Križevci 1921.) str. 28.

⁵⁾ C. V. 920 ab.

Beatissime Pater!

Post tria demum saecula a Te vocati orbis terrarum Episcopi in Concilio universalis cogregati sunt, ut quemadmodum Sanctitas Tua in convocationis litteris enuntiavit, omnia, quae aspermissis his temporibus maiorem Dei gloriam, sempiternam hominum salutem et communem omnium pacem et concordiam respiciunt, accuratissimo examine perpendantur ac statuantur. Apostolicorum verborum memores et ante oculos habentes, quam sancte teneamus ad prosperrimum Concilii successum pro viribus collaborare, nostrum esse ducimus Beatitudini Tuae exponere difficultates, quae obstant, ne ea, quae vellemus, accuratione nobis proposita examinemus.

In Synodo, ad quam septingenti et amplius Episcopi ac Praelati ex quinque mundi partibus confluxerunt, congregationes generales rebus penitus discutiendis non sufficiunt, nisi eas praecesserint consultationes in minus numerosis coetibus instituae: quibus diligenter factis viginti sive triginta Patres sententiam suam in congregacione generali dicentes ad negotium dilucidandum maiora plerumque conferrent quam sexaginta, qui absque praevia cum aliis deliberatione rem adgredierentur. Insuper inter Praesules viri sunt eruditione ac experientia praestantes, qui licet linguae latinae optime periti, eam tamen loquendi usum non habent. Accedit, quod locus congregationibus generalibus assignatus praeclarissimus quidem est, utpote non longe a sepulcro S. Petri constitutus, verum deliberationi non favet. In prima congregacione generali inter oratores, quorum aliqui fortissima pollebant voce, ne unius quidem erat, quem omnes exaudire possent Patres et etiam postquam aula conciliaris in arctius reducta est, magna congregatorum pars cunctis, quae dicta sunt, percipiendis impar erat.

Viri fide dignissimi affirmabant fore, ut stenographorum relationes Patribus subsequo die typis impressae distribuerentur, ita ut scriptis excepta supplerent, quae auribus percipi non potuerint; haec tamen spes nos fecellit. Igitur Sanctitas Tua benigne permittat, ut Patres ad orationes, quas in congregacione generali habuerint, imprimendas typographorum operib[us] utantur; ita tamen, ut solis Concilii membris communicentur et eidem, cui schemata, secreti praecepto subsint. Episcopi in Concilio oecumenico congregati eorum, quae in sessionibus enuntiant, praeter ipsum Concilium, cuius Tu caput es, nullum certe in terris iudicem habent sive censorem. Beatissime Pater! pro ea, qua excellis, sapientia facile vides,

Dobrila, Legat, Stepischnegg, Wiery, te ljubljanski biskup Widmar i goričko-gradiški nadbiskup Gollmayr.⁶⁾

Izrazitije izbija smjer saborske manjine u protestu protiv rasprave o nauci nepogrješivosti papine od 12. I. 1870.⁷⁾). Broj je re ita constituta, ut Concilii Patres verbis prolata magna ex parte non percipient, nec eis haec legenda exhibeantur, consultationem sicut decet haberi non posse.

Ceterum etiam si locus inveniretur, quo omnes antistites iis, qui mediocris sunt vocis, non exceptis absque difficultate percipi possent, perutile foret, ut Patres p̄ae oculis gerant, quae anteactis sessionibus edicta sint. De rebus summi momenti agitur et non raro unicum quod additur, demitur seu mutatur, verbum ad sensum adulterandum sufficit. Desiderandum praeterea est, ut Patribus liceat collegis suum de rebus gravioribus sensum scriptis exponere; his enim multa afferri possent, quibus viva voce explicandis in congregatione generali neque tempus sufficit neque dicentium halitus.

Quae fidem spectant, intime inter se cohaerent, sed et multiplex est eorum cum rebus disciplinaribus connexio. Igitur nisi Patribus omnia, quae ad fidem et disciplinam pertinent, shemata exhibeantur, de eo, quod eis communicatum est, sententiam dicentes nesciunt, an ab ipsis proposita quadrent, cum schema quaddam eis incognitum ita compositum esse possit, ut ad alium plane locum referri debeant.

Quanta sit privatarum Antistitum: deliberationum utilitas, immo necessitas, ex allatis patet. Habentur iamiam et sicut res ipsa iubet consilia potissimum conferunt Patres, ui eadem lingua vernacula utuntur vel, quod magis adhuc attendendum est, gregem Domini pascunt in regionibus, ubi licet incolae non unius linguae sint, iidem tamen aut similes vigint mores et institutiones civiles, ita ut parilis in plerisque sit Ecclesiae ad potestatem et societatem civilem ratio atque consimilis proinde pugna Ecclesiae Antistitibus difficilimis his temporibus decreta. Horum itaque ad normam Patres in sex circiter dividantur coetus, quibus facultas detur suam de schematibus tam proposito quam proponendis sententiam deputationi, ad quam res spectat, per delegatos, qui duo saltem sint, explanare et argumenta, quibus eam firmari credant, singillatim afferre.

His itaque dispositis deputationes minime impudentur, ne munere a Sanctitate Tua eis demandato fungantur, sed in eo explendo iuvabuntur; a Concilio decernenda accuratissimo examini subiicientur et calumniarum praetextus malevolis praeripietur: unde annuas, p̄aecamur, Beatisime Pater:

Ut ea, quae de fide et disciplina agunt, schemata Patribus quamprimum fieri possit, exhibeantur.

Ut deliberationibus eo, qui expositus est, modo habitis Patribus liceat, sententiam, quam de schematibus sequendam duxerint, in deputationum consessu per delegatos explicare atque defendere.

Ut Patribus liberum sit, curare ut typis mandentur tam orationes in congregationibus generalibus ab eis habitae quam scripta, quibus res

opozicionalaca narastao do 136 otaca. Njihovom ponukom podastro je sv. Ocu praški kard. nadbiskup Schwarzenberg pet postulata potpisanih od ovih saborskih otaca. U tim postulatima upozoruju papu, da im se čini, te sada nije zgodno vrijeme za proglašenje ovoga dogmata. Ugled Sv. Stolice je i onako dosta utvrđen i bez ovoga dogmata. Usljed proglašenja ovoga dogmata bojati se, te će se istočna crkva još više udaljiti od mogućnosti sjedinjenja.⁸⁾

pertractandae uberior exponuntur; his tamen cunctis et singulis eidem, cui schemata subsunt, secreti praecepto subiectis.

Ceterum ad pedes Tuos pròvoluti pro nobis et fidelibus nobis commissis Apostolicam petimus Benedictionem. *

Sanctitatis Tuae

Datum Romae 2. januarii 1870.

humillimi, obsequentiissimi et devotissimi servi.

Subscripterunt 84 patres.

⁶ Ibid. ss.

⁷ C. V. 944 ab — 945 d.

⁸ C. V. 944 ass. — 950 c.

Beatissime Pater!

Pervenerunt ad nos litterae typis impressae, quibus Concilii Patribus subscribendo exhibetur petitio a Synodo oecumenica flagitans, ut sancire velit supremam ideoque ab errore immunem auctoritatem Romanij Pontificis in rebus fidei et morum Apostolica potestate universis fidelibus praecipientis. Mirum certe est fidei iudices invitari, ut ante causam dictam, de sententia ferenda declarationem subscriptione sua munitam ederent. Verum in hoc tanto negotio Te ipsum, Sanctissime Pater, adeundum esse censuimus, quippe qui a Domino ad agnos ovesque pascendum constitutus animarum Christi sanguine redemptarum piissimam curam habes et periculorum ipsis imminentium affectu paterno misereris. Abierunt tempora, quibus Sedis Apostolicae iura a catholicis in dubium vocari contigit. Nemo est, qui nesciat, sicut corpus absque capite mutilum, ita neque Concilium Ecclesiam totam repraesentans absque successore S. Petri haberi posse, omnesque Sanctae Sedis mandatis promptissimo obediunt animo. Praeterea, quae de Pontificis Romani auctoritate fidelibus tenenda sint, Concilium Tridentinum edixit, Florentinum quoque, cuius ea de re decretum in cunctis singulisque eo sanctius conservetur oportet, quoniam Ecclesiae latinac et graecae consensu stabilitum est, atque si Dominus ad orientem tot malis oppressum misericordiae suaè oculos convertere dignetur, unionis restituende fundamentum erit. Accedit, quod hac tempestate Ecclesiae adversus eos, qui in religionem tamquam commentum humano generi exitiale consurgunt, pugna sustinenda sit nova et a saeculis inaudita; qua propter minime consultum videtur populis catholicis tot undique machinationibus in tentacionem inducitis maiora, quam Patres Tridentini, imponere.

Prvi od ovih postulata »Pervenerunt ad nos«⁹⁾ potpisale također predstavnici slovenskog episkopata: Tarnoczy, Gollmayr, Legat, Wiery, Dobrila, Widmer, Stepischnegg, i biskup Slovenac iz Amerike, Ignacije Mrak. Ovdje nalazimo također imena hrvatskih biskupa Strossmayera i Smičiklase.¹⁰⁾

Želji manjine nije se moglo udovoljiti protiv želje znatno pretežnije većine, što je brojila preko 500 saborskih otaca. U postulatu od 28. I. 1870. »Quadringentorum« izrazuje pismeno

Ceterum prout cum omni Ecclesia catholica Bellarminus effatur: «definitiones de fide pendent praecipue ex traditione apostolica et consensu Ecclesiarium» et quamvis ad totius Ecclesiae sententiam cognoscendam Synodus universalis brevissimam sternat viam, tamen a nobilissimo Concilio, quod Apostoli cum senioribus Hierosolymis habuerunt, Nicaenum usque errores innumeri Ecclesiarum particularium iudiciis Summi Pontificis et totius Ecclesiae consensu adprobatis profligati et extinti sunt. Indubium est, quod omnes Christi fideles Sedis Apostolicae decretis veram obedientiam debeant. Insuper eruditii piique viri docent: quae s. Petri Succesor de fide moribusque ex cathedra loquens constitutus, etiam absque Ecclesiarum consensu quomodo cumque demonstrato irrefragabilia esse. Attamen silentio premere non licet, graves nihilominus superesse difficultates ex Patrum Ecclesiae dictis gestisque, genuinis historiae documentis et ipsa doctrina catholica enatas, quae nisi penitus soluta fuerint, nequaquam fieri posset, ut doctrina predictis litteris commendata populo christiano tamquam a Deo revelata proponeretur. Verum ab hisce discutiendis refugit animus et ne eiusmodi deliberationum necessitas nobis imponatur, benevolentiae tuae confidentes flagitamus.

Praeterea cum inter potiores nationes catholicas munere episcopali fungimur, rerum apud eas statum quotidiano noscimus usu; nobis autem constat, definitionem, quae postulatur, religionis inimicis nova suppeditaturam arma ad rei catholicae etiam apud melioris notae viros invidiam concitandam, certique sumus rem in Europa saltem regionum nostrarum guberniis ansam praebituram sive praetextum in iura Ecclesiae residua invadendi.

Haec Sanctitati Tuae ea, quam communii fidelium patri debemus, sinceritate exposuimus, et Tuo, precamur, mandato fiat, ut doctrina, cuius sanctionem petunt, Concilio oecumenico discutienda haud proponatur.

Ceterum ad pedes Tuos provoluti pro nobis et populis, quos ad Deum perducendos accepimus, Apostolicam petimus benedictionem.

Sanctitatis Tuae